2

ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета проректором по научной работе О.П. Грибуновым

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от 29 октября 2021 г. № ___

Об утверждении Положения
о редакционно-издательском совете ФГБОУ ВО «БГУ»

В целях повышения качества изданий ФГБОУ ВО «БГУ», руководствуясь подпунктом 6 пункта 4.11 устава ФГБОУ ВО «БГУ», ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о редакционно-издательском совете ФГБОУ ВО «БГУ» (прилагается).
2. Признать утратившим силу Положение о редакционно-издательском совете ФГБОУ ВО «БГУ» № 104, утвержденное ученым советом ФГБОУ ВО «БГУ» 27 ноября 2020 г. (протокол № 6).
3. Поручить проректору по научной работе О.П. Грибунову обеспечить доведение указанного Положения до сведения работников ФГБОУ ВО «БГУ», а также его размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте ФГБОУ ВО «БГУ».

Председатель ученого совета                                                        В.В. Игнатенко

Приложение
к решению № ___ ученого совета
от 29 октября 2021 г. (протокол № 3)

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)
ПОЛОЖЕНИЕ
№ ____________
г. Иркутск

О редакционно-издательском
совете ФГБОУ ВО «БГУ»

	УТВЕРЖДЕНО
ученым советом ФГБОУ ВО «БГУ»,
[bookmark: _GoBack]протокол № 3
от 29 октября 2021 г.

Председатель ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ», ректор ФГБОУ ВО «БГУ»

______________  В.В. Игнатенко

1. Общие положения
1.1. Редакционно-издательский совет ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – РИС) является координационным органом ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – университет, БГУ), формируемым в целях обеспечения высокого качества издаваемой литературы и эффективной координации редакционно-издательской деятельности университета, ее совершенствования и развития.
1.2. В своей работе РИС руководствуется Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Положением, а также иными локальными нормативными актами университета.

2. Функции РИС
РИС выполняет следующие функции:
· рассматривает обеспеченность литературой учебного процесса по специальностям, специализациям и направлениям подготовки в университете;
· формирует проект плана издательской деятельности на очередной календарный год (к декабрю);
· организует рецензирование представленных к изданию рукописей;
· организует проведение в университете методических семинаров в целях повышения уровня издательской деятельности;
· отбирает лучшие издания БГУ для представления их к поощрению;
· представляет лучшие издания БГУ на выставки, ярмарки, конкурсы;
· вырабатывает рекомендации по организации, развитию и совершенствованию редакционно-издательской деятельности университета;
· анализирует и обобщает результаты издательской деятельности университета.

3. Состав, структура и организация работы РИС
3.1. Работа РИС осуществляется в следующем составе:
· ректор – председатель РИС;
· проректор по научной работе – заместитель председателя РИС;
· директор Издательского Дома Байкальского государственного университета – секретарь РИС;
· члены РИС: первый проректор, директора институтов, директор колледжа, декан факультета, начальник научного управления, начальник учебно-методического управления и директор научной библиотеки.
3.2. Деятельность РИС организуется его председателем.
3.3. На заседаниях РИС рассматриваются и утверждаются основные направления издательской деятельности, а также вопросы, входящие в компетенцию РИС в соответствии с функциями РИС.
3.4. Заседания РИС созываются председателем РИС по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
3.5. Заседание РИС правомочно, если в нем приняло участие не менее половины лиц, входящих в его состав.
3.6. Решения РИС принимаются на заседании открытым голосованием большинством голосов лиц, присутствующих на заседании, и оформляются протоколом, который подписывается председателем (заместителем председателя) и секретарем РИС.
3.7. Решения РИС носят рекомендательный характер.

4. Функции и права председателя РИС
4.1. Функции председателя РИС:
· обеспечивать выполнение основных функций и задач РИС в соответствии с настоящим Положением;
· утверждать заключения РИС о целесообразности издания авторских рукописей исходя из следующих вариантов: а) рекомендовать к изданию, б) доработать или переработать, в) отклонить;
· принимать решения по спорным вопросам, касающимся издания предлагаемых рукописей;
· отчитываться о работе РИС перед ученым советом университета.
4.2. Права председателя РИС:
· представлять РИС в университете и за его пределами;
· запрашивать у кафедр и других структурных подразделений БГУ необходимую для работы РИС информацию;
· отклонять представленные к изданию рукописи при их несоответствии установленным требованиям и наличии двух отрицательных рецензий;
· принимать участие во всех университетских совещаниях по вопросам редакционно-издательской деятельности университета;
· вносить в ректорат предложения об изменениях в структуре, функциях и составе РИС, условиях его работы, о мерах, направленных на улучшение качества изданий, о поощрении авторов, рецензентов и членов РИС.

Проректор по научной работе                                                      О.П. Грибунов